Quartam expositionem docuit me d. Thomas (3. p. q. 27. ar. 4), ubi assertit, Christum Dominum in Virgine matre, non cohibisse inordinatum atque inanis gloriae motum, et quantum ad ipsam, sed tantum secundum id, quod ab aliis posset existimari; neque aliud sensisse Patres, qui huiusmodi vanam gloriam ei tribuere videntur. In qua etiam sententia videtur esse Theophylactus (in Io. 2), dum ait: *Ut monstretur, quod non infirmitas fuerit repulsa, sed, ne videretur occurrere, et festinare ad miraculorum operationem propter ostentationem, et vanam gloriam.*

Quintam explicationem adhibent alii doctores, quibus non pauci applaudunt; nimirum quod verba illa, *quid mihi, et tibi est mulier?* perinde sint, ac si dixisset: nos sumus invitati, providere autem de vino necessario in convivio, pertinet ad invitantes, non ad invitatos. Ita exponit d. Epyphanus (in commentariis loci), card. Tolet. (cap. 2. in Ioan. anno. 6). Unde, iuxta hanc expositionem, sensus horum verborum est: *Quid mihi, et tibi? non est meae, nec tuae curae providere: non nobis iure incumbit haec cura; quasi diceret: adhuc tempus non est mihi opportu- num, quia nondum est manifestus defectus; eorum est modo providere, qui invitantur: at quando mea fuerit opportunitas, non deero. Proinde addit: *nondum venit hora mea: quibus verbis matrem plurimum honorat: Quid mihi, et tibi? ac si diceret: Si mihi, ut tibi cura iure incumberet, iam iam providerem, et defectum supplerem, quando adhuc reliquus latet. Sed qua, nec mihi, nec tibi incumbit, expectanda est opportunitas alia, et haec erit quidem, sed modo non est. Quia si obicias: Christus erat fons pietatis, et Virgo misericordiae mater; multum ergo ad illos attinebat, sollevare miseriam illorum pauperum; hic enim est proprius misericordiae scopus; dicendum reor, quod ad misericordiam non pertinet, illam exhibere per modum portento- sae, et miraculosa, sed per communia, et ordinaria; et hoc pacto, nec ad Christum, nec ad Virginem pertinebat providere de vino, cum id proprium esset invitantium, non invitatorum, quantumvis ipsi valde misericordes essent.**

Sextam expositionem tradit nobis doctissimus Maldonatus (in c. 2. Ioan.) dicens in verbis Christi, *quid mihi, et tibi est mulier?* simulatam esse reprehensionem, non veram; duplicique exemplo probat, Christum Dominum usum fuisse hoc genere simulatae reprehensionis: sic enim ait (Luc. 2): *Certe verba illa quid est, quod me quaeratis? nesciebatis, quia in his, quae Patris mei sunt, oportet me esse? speciem habent reprehensionis, sed simulata, non vera est reprehensionis: non enim parentes reprehendit, quod se quaesivissent: quod charitatis, pietatisque fuerat officium, sed simulat, se reprehendere, ut qui audiunt, intelligant, alium ipsum habere Patrem, cui magis, quam illis parere debeat: reprehensio videtur esse, quae est mater mea; et qui sunt fratres mei (Matth. 12)? Sed simulatio potius est reprehensionis, ut doceat, nos etiam posse, matrem, et fratres eius esse, si voluntatem Patris eius faciamus. Si-*

militer hoc loco simulavit, se matrem reprehendere, cum minime reprehenderet, ut ostenderet, se non humano sanguinis respectu, sed sola charitate, et ut sese quae sit, declarat, miraculum facere. Quomodum iudeus illi, quem vult absolvere, saepe asperse respondet, ne eum gratia absolvisse videatur; haecenus ille.

Ultimam tandem expositionem accipe. Deus gralis, nunquam tamen ultro concedentes, Mariam hic dure tractatam, et a filio reprehensam, id in maxime nobis commendandum mysterium cedit; quod videlicet tanta sit in nos Mariae charitas, et benevolentia, ut permiserit, se reprehensione indignam, propter nostram utilitatem, reprehensione dignam videri. Certe Deum a sanctis hoc modo reprehensum propter ineffabilem in peccatorum misericordiam, saepe legimus in sacra Scriptura; nam praeterquam divina misericordia excessus dicitur: *Propter nimiam caritatem suam, iam nullus ad miserendum; iam, vino inebriatus, iam oburgant illum, Prophetae, et in Iona, Habacuch (c. 2): Quare non despicias contemptores impios iustorum? et (Ps. 93): Usquequo peccatores Domine? iam murmurant, qui prima hora venerunt: iam filius senior irascitur. Ad quid haec omnia in Scriptura inducuntur? num in Deo culpa? numquid reprehensione dignum putabimus? absit. Sed, ut tanta significetur misericordia, ut limites excedat humani iudicii, et superabundans videatur. Ut ergo eius misericordiae magnitudo declararetur, consulto de ea, ut reprehensibili, solet loqui Scriptura. Simile hodie Mariae contigisse videtur, tanta eius in invitatores misericordia, cura, charitatis viguit, ut oraret pro illis etiam ad eam non pertinentibus: cui Christus: quid ad te, et ad me de his? quasi eam reprehendit, non quod reprehensibile quidpiam illa praesiderit; sed ut maxima, et superabundans eius in nos cura demonstraretur, quia haec illa sponsa Isaac, quae non solum homini, sed et camelis polum tribuit; et in hoc dignoscitur vera Dei sponsa, si peccatores omnes recipiat, si etiam eos, qui longe sunt, trahat.*

Atque ex omnibus dictis in hoc discursu, colligo, non solum b. Virginem non meruisse propter petitionem illam, Vinum non habent, increpationem aliquam, sed ex multiplici capite magna laude dignissimam se praestitisse. Brevis illa verba fuere, sed mysteriis uberima, si intorsum respiciantur. Sicut enim granum synaps parvum est, et prima fronte vile, atque despectum, nullum saporem conferens, nullum odorem emittens; ubi tamen conferri coeperit, continuo acrimoniam suam ostendit, et latentis caloris indicia prodit; sic pauca haec Mariana verba exterioris inspecta, nullam excellentiam praeseferunt, ut magnam aliquam Virginis laudem portendunt; si tamen cogitatione conferantur, tunc multiplex virtus, multiplexque Virginis laus in eis delitescens delectatur. Enitet in primis inconcussa fides, ut his verbis disseruit d. Bernardus (de gradib. hum. grad. 12): *Disce, et in matre Domini magnam, et in mirabilibus fidem habere, in magna fide verecundiam retinere. Di-*

*se verecundia decorare fidem, reprimere praesumptionem. Vinum, inquit, non habent: quam brevis, quam reverenter suggestit, unde pio fuit sollicita; et ut discas in huiusmodi magis pio genere, quam petere praesumptuose, aestum. Pudoris temperans umbra, conceptam precibus fiduciam verecundiae suppressit, non frontose accessit, non palam locuta est, ut quadater coram omnibus diceret: obscuro filii, deficit vinum, tristatur conviviae, confunditur sponsus, ostende quid possis. Sed licet haec, aut multa praepectus aestuans, fervens loqueretur affectus, privatim tamen filiam pia mater adit, non potentiam tentans, sed voluntatem explorans, vinum, inquit, non habent, quid modestius? quid fidelius? non defuit pietatis fides, voci gravitas, effluvia voto; haec ille.*

Effulget deinde in illis verbis insignis fiducia, et spes b. Virginis, dum rem magnam, quam postulabat a filio, non multis precibus urgere voluit, sed simplici verbo, eam indicavit: quod manifestum indicium est, iudicissimam exlitisse, penuriam vini ad eius preces, supplicandum fore a Christo. Unde hac spe, tanquam firmissima anchora roborata b. Virgo, confidenter dixit ministris (Luc. 1): *Quodcumque dixerit vobis, facite. Quid de charitate dicam, quae in illis verbis palam ostenditur, cum, nec monita, nec rogata sponso, et sponsae condolet, officium eorum sublevare satagit, advocatae officium exercere incipit, ac intercessionem suam a Christo beneficium impetrat, et factio miraculo, praesentibus amicis, et convivis in charitate non ficta cogaudet. Pietatem praetera Virginis quis non videat? Vidit quidem, et eleganter expendit (in comment. ill. verb.) d. Bern. dum dicit: *B. Virgo compassa est verecundiae novorum coniugum, sicut misericordem, et benignissimam decessit. Quid enim de fonte pietatis profunderet, nisi pietas? quid mirum, si pietatem exhibent viscera pietatis? nonne, qui pomum in manu tenuerit dimidia die, reliqua dici parte pomum sereabit odorem? quantum igitur virtus pietatis efficit, in quibus novem mensibus quievit; et quamvis recessit ab utero Christus, non tamen recessit ab animo.**

Acedit his sancta iubilatio, quam, nihil dubium, quin Spiritus sanctus in eius pectore excitaverit, cum suae petitionis iam felicem effectum Virgo cerneret. Rursus, quoniam agnoscat gravitatem, et modestiam, quam b. Virgo in illis verbis manifestavit? nec enim imperiose dixit; filii da eis vinum, ostende potentiam tuam, Messiae virtutem et gloriam omnibus pande, manifestare mundo, diu satis domi latuisti. Nihil certe tale modestissima Virgo, et gravissima mater totiusque honestatis speculum protulit, sed contra muliebrem morem, ab omni garrulitate aliena, pacitate verborum contenta, solum ei dicit (Luc. 2): *Vinum non habent. Ac tandem mira in eisdem splendet Virginis prudentia, dum tam paucis verbis permulta perstrinxit, quia dicere, vinum non habent, perinde fuit, ac si illi in hunc modum loqueretur: Nihil est opus a sapientissimum admoneri: vides ipse, filii et intelligentis, vinum, ad ignominiam sponsi ac sponsae depellendam, atque ad consolationem*

hospitibus exhibendam, desiderari. Quibus vero modis utrique parti consulendum sit, tuae et potentiae, et caritati commendatum volo, nihil ambigens, te, nec meae postulationi, nec illorum utilitati defuturum. Memm erat, hoc fidei erga te, et caritatis erga illos, officium verbo praestare. Porro, ut quod polliciti sumus, impleamus, solum explicare restat, quid sibi velint verba illa: *Nondum venit hora mea.* D. Athan. (in apolog. de fuga sua), d. Aug. (in Joa.), d. Greg. affirmant, Christum Dominum fecisse allusionem in his verbis ad tempus suae passionis, hoc enim non semel in sacris eloquiis hora eius dicitur (Ioan. 7): *Nemo misit in eum manus, quia nondum venerat hora eius: et (Ioan. 13): Sciens, quia venit hora eius; et (Ioan. 17): Pater venit hora, clarifica filium tuum. Erit ergo sensus: quid mihi, et tibi? hoc opus, quod petis, divinitatis meae est: in hoc non te cognosco matrem. Nondum venit hora passionis meae, quando patiar in ea natura, quam a te accipi, tunc te matrem recognoscam. Ad d. Greg. Nissenus (orat. in illa verba Pauli tunc, et ipso subiectus erit), non legit haec verba affirmative, ut praecedentes Patres, sed interrogative, ut sensus sit: adhuc mihi imperare ut mater vis? nondum venit hora, quando mei iuris ero? Existimam enim ille, Virginem hoc miraculum Christo imperare voluisse, cui Christus respondit, se obedire illi minime teneri: *quid mihi, et tibi? adhuc mihi imperas? nondum tibi videtur hora venisse, quando mei iuris ero: venit iam hora haec. Consentit enim Severus Antiochenus (in cat. graec.). Verum utraque haec expositio eae ratione mihi non probatur, quia utraque supponit verba Christi Domini esse increpatione, et reprehensiva; ista autem increpato, et reprehensio in Virginem, in quam culpa nunquam irrepsit, minime cadere poterat, ut sup. ostendi. Quare vera, et germana intelligentia horum verborum est, quam his verbis tradit d. Iren. (l. 3. cap. 18): *Dum ait: Nondum venit hora mea, dixit, expectans eam horam, quae praecognita est a Patre. Ad stipulatur huic expositioni d. Cyrill. (lib. 2. cap. 23), D. Ambr. (serm. 16. in Ps. 118), d. Chrys. (hom. 21), card. Toletus, Mald. et moderniores alii (in cap. 2. Ioan.), qui omnes affirmant, planum sensum esse: nondum venit tempus faciendi miraculum, quod a me postulas. Expectabat enim, ut adnotat Chrysost. Theophyl. et Euthym. quod omnes, qui aderant, cognovissent, vinum defecisse, ut claris miraculum esset. D. autem August. affirmat, tunc, cum mater petivit, nondum vinum penitus defecisse; voluisse autem Christum expectare, quod nihil omnino vini esset, ut mirabilis ab omnibus opus eius iudicaretur, dum non ex vino vinum, sed ex non vino vinum conficeret. Verba igitur haec, *nondum venit hora mea*, multa magna continent: sunt enim verba potestatis divinae, quia Dominus temporum eligere potuit, quae voluit. Verba sunt prudentiae, quia ab aeterno disposuit, quae fecit in carne. Verba sunt providentiae et sapientiae, quia convenientia suis quaeque finibus suorum operum elegit momenta. Verba sunt misericordiae, et***

quia spem subveniendi dedit. Verba sunt liberalitatis, et magnificentiae, quia hydras pretiosissimum vino plenas convivis tradidit. Verba sunt reverentiae, quia honoravit matrem, preces acceptando opportuno tempore exaudientes. Verba sunt instructionis, quia omnia ex consilio, et voluntate Dei Patris se facere docuit. Qui cum Filio ipso, et Spiritu sancto sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA V.

*Prosequimur idem intentum, singularia quaedam dubia, quae ex Marianis verbis: Vinum non habent, emergunt, in defensionem b. Virginis utiliter enodantes, ac nonnulla alia, quae occurrunt, elucidantes.*

Tanti facio, beatissimam Virginem ab omnibus calumniis vindicare, ut non contentus Haereticorum tela infixisse, nunc denno ad quaedam alia propulsanda accingam, quae religiosam eius petitionem, dum filio suo dixit: *vinum non habent*, quodammodo labefacta videntur. Etenim in primis sacra eloquia tradunt, filiis Israel defecisse Dominum panes, et carnem ad saturandum (Exod. 16): *Vespere comeditis carnes, et mane saturabimini panibus; idque non semel Deus praestitit, nam iterum tanta ceterum copia eis cibavit, ut in naucae eis verteretur; vinum tamen nusquam legitur eis dedisse. Similiter etiam (3. Reg. 18) divinitus corvus panem, et carnem afferebat Heliae prophetae, potus tamen eius non erat, nisi aqua de torrente Carith, ut ibidem dicitur. Immo, cum torrens ille prorsus exsiccaretur, non providit turbis in deserto, ut ad recentiora veniamus, cum Christus Dominus convivium fecisset turbis in deserto, multiplicatione quinque panum, et dnorum piscium, vino tamen minime convivas potavit, quia agnoscebat, vinum non semel libidinis fomentum esse. Unde d. Paulus (ad Ephes. 5) dixit: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria: et (ad Rom. 14) scribens ait: Vino abstinere, bonum est, non manducare carnes, et non bibere vinum.* Quid ergo est, quod castissima Virgo filium orat pro vino, quod et luxuriae incentivum est, et de quo in miraculis etiam convivis, quae Deus usque ad illud tempus fecit, nunquam providisse legitur? Adde, quod vinum factum per miraculum non poterat non esse optimum: quia sicut, cum Deus miraculose confert alicui sanitatem, sanior ille redditur, quam antea erat, et quoties miraculose aliquis cibavit, cibi illi erant suavissimi; ita sine dubio vinum miraculose ab eo factum, perfectissimum super omnia naturalia vina fuisse censendum est, ut adnotat d. Chrys. hic (homil. 2.). Unde Archicicilius, ut refert d. Ioannes (cap. 2), et observavit ad id probandum S. Chrysost. (ibid.): excellentiam miraculose illius vini animadvertens, dixit: *Omnis homo primum bonum vinum bibit, et cum inebriati fuerint, tunc id, quod**